Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 145/2021
AUTOR: VEREADOR ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS
ASSUNTO: aquisição de Kits composto por: enxada, pá, facão, galiota, para os
pequenos agricultores do Município.

O Vereador que subscreve a presente, considerando a importância das várias
reivindicações que recebeu de diversos setores da população do Município, na
forma regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe
do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal as medidas necessárias aquisição de Kits composto por:
enxada, pá, facão, galiota, para os pequenos agricultores do Município.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição atenderá aos justos anseios de homens e mulheres
pequenos agricultores que promovem o desenvolvimento deste Município através do
cultivo de produtos voltados principalmente para a agricultura familiar; pois essas
pessoas precisam de equipamentos para uso de seus trabalhos.

O Poder Executivo, através de seu órgão competente e parcerias firmadas
com outros entes públicos e iniciativa privada pode buscar meios para implementar
aos termos da presente e, assim, contribuir para melhoria da qualidade de vida das
pessoas com atividades focadas na área de agricultura.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 17 de agosto de 2021.

ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS
Vereador